DECRETOS

Serrana - 06 de março de 2025 - Nº 1.814

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

DECRETO Nº 016/2025
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
NO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 22.412,79, para
a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB
05.010.12.361.21.2013-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições
Trabalhistas R$655,50
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 655,50

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE
04.006 - DIVISÃO ADMINISTRATIVA
04.006.10.122.10.2029-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições
Trabalhistas R$5.000,00
01.310.0000.0000 SAÚDE-GERAL 5.000,00

02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.007 - ASSESSORIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS
02.007.4.92.2.2005-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Traba-
lhistas R$1.463,00
01.110.0000.0000 GERAL 1.463,00

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE
04.015 - ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR - MAC
04.015.10.302.10.2097-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Jurídic R$15.294,29
02.302.0001.0000 Tabela sus paulista RES SS 198 15.294,29

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior
serão utilizados recursos provenientes de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)
Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$15.294,29
02.302.0001.0000 Tabela sus paulista RES SS 198 15.294,29

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB
05.010.12.361.21.2013-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas
- Pessoal Civil R$655,50
02.261.0000.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 655,50

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE
04.006 - DIVISÃO ADMINISTRATIVA
04.006.10.122.10.2029-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas
- Pessoal Civil R$5.000,00
01.310.0000.0000 SAÚDE-GERAL 5.000,00

02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.007 - ASSESSORIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS
02.007.4.92.2.2005-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil R$1.463,00
01.110.0000.0000 GERAL 1.463,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos e validade a 13 de fevereiro de 2025.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
28 de fevereiro de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

DECRETO Nº  17/2025
DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO COMITÊ DE MORTALIDADE
MATERNA E PREVENÇÃO DE ÓBITO FETAL E INFANTIL DO
MUNICÍPIO DE SERRANA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando o contido na Portaria n.º 399/GM de 22 de fevereiro de 2006, na
qual institui o “Pacto para a Vida” com o objetivo de reduzir a mortalidade mater-
na, infantil neonatal, infantil por doenças diarréicas e por pneumonias;

Considerando o Ofício nº 19/2025, da Secretaria Municipal da Saúde, versando
sobre a solicitação de substituição dos membros do “Comitê de Mortalidade Ma-
terna e Prevenção de Óbito Fetal e Infantil do Município”.

DECRETA:

Art. 1º. Fica constituído o Comitê de Mortalidade Materna e Prevenção de Óbito
Fetal e Infantil do Município de Serrana, pelos seguintes membros:

I-  Presidente:
Glenda Renata de Moraes
Enfermeira – COREN 51835/90

II-  Vice-Presidente:
Rodrigo Almeida Orsi
Médico Infectologista – CRM 151958

III-  Representante da Saúde da Criança e Adolescente:
Mariangela Carletti Queluz
Enfermeira – COREM 127280

IV-  Representante da Saúde da Criança Adolescente e da Mulher:
Edna Silva Santos Germano
Enfermeira – COREN 283381

Dra. Paloma Frensel Delgado
Médica Pediatra – CRM 165083

V-  Representante da Saúde da Mulher
Dr. Itamar Santos Ferreira
Médico Ginecologista e Obstetra – CRM 71.813

Dra. Carla Campos Petean Silva
Médica Ginecologista e Obstetra – CRM 96021

VI-  Representantes da Santa Casa de Misericórdia de Serrana:
Michele Cristiane Ferraz de Paula
Enfermeira – COREN 699107
Dr. Leandro da Silva Elias
Diretor Técnico – CRM 193429
Dr. Angel Dário Rios
Diretor Clínico Santa Casa – CRM 149056

VII-  Investigação
Cláudia Ribeiro
Técnico de Enfermagem – COREN 0251218

Eliana Aparecida Giolo
Técnico de Enfermagem – COREN 795480

Art. 2º Os serviços prestados pelos membros da comissão acima aludida serão
gratuitos e considerados de alta relevância ao Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 108/2023, de 27 de junho
de 2023.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
28 de fevereiro de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR e DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Serrana - 06 de março de 2025 - Nº 1.814 2

DECRETO N.º 18/2025
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COMITE
MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE A TRANSMISSÃO DAS
ARBOVIROSES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o contido no Ofício nº 03/2025, da Secretaria Municipal da Saúde,
que solicita a nova composição do Comite Municipal de Prevenção e Combate a
Transmissão das Arboviroses.

DECRETA:

Art. 1°. Fica composto, o Comitê Municipal De Prevenção E Combate a Trans-
missão Das Arboviroses, pelos seguintes membros:

I-  Representantes da Secretaria Municipal da Saúde:
Ronaldo Donizete da Silva
José Carlos Moura

II-  Representante do Departamento da Vigilância Epidemiológica
Glenda Renata de Moraes

III-  Representante do Departamento da Vigilância Sanitária
Daniel Braga Santos

IV-  Representante da Policlínica Central
Vanessa Aparecida Alves da Silva

V-  Representante da Sociedade Beneficente Hospitalar Santa Casa de Miseri-
córdia de Serrana
Michele Cristiane Ferraz de Paula
Angel Dario Rios Ariza

VI-  Representante da Atenção Pimária Municipal
Mariangela Carletti Queluz

VII-  Representante do Departamento de Odontologia
Eliana Mafalda Uzueli da Silva Pereira

VIII-  Representantes da Secretaria Municipal da Educação
Maria Aparecida de Souza Ferreira

IX-  Representante do Departamento de Controle de Zoonoses
Márcia Regina Romancini Cavalheiro

X-  Representante da Secretaria Municipal da Infraestrutura Urbana e Departa-
mento de Meio Ambiente
Luiz André dos Santos

XI-  Representantes da Secretaria Municipal da Cultura, Esportes e Turismo
Felipe Aparecido Mendes

XII-  Representante da Secretaria de Administração e Finanças
Melissa Cavalheri

XIII-  Representante da ACI – Associação Comercial e Industrial de Serrana
Manoel Messias de Oliveira

XIV-  Representantes do Departamento de Controle de Vetores
Luciana de Souza de Oliveira Marques
Paulo Rodrigues dos Reis

XV-  Representante do Departamento de Água e Esgoto
André Angêlo da Silva Lucina Poiares

XVI-  Representante Técnico da Secretaria Municipal da Saúde
Jane Aparecida Cristina

XVII-  Representante da UPA – Unidade de Pronto Atendimento
Alex Polido
XVIII-  Representantes dos Profissionais de IEC – Instrutora de Educação Co-
munitária
Ana Cláudia Lopes Rosa Parreira

XIX-  Representante do Conselho Municipal de Pastores
Pr. Alex Sander Britto da Silva

XX-  Representante do Ambulatório de Saúde Mental
Jussara Aparecida Ribeiro Fabris Santos

XXI-  Representante da Delegacia de Polícia
Andréia de Moraes Teixeira

XXII-  Representante da Câmara Municipal de Serrana
Airton José Bis

Art. 2º. Os membros do comitê acima aludido não serão remunerados e seus
serviços serão considerados de alta relevância ao Município.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, especialmente o Decreto 107/2023, de 27 de junho de
2023.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
28 de fevereiro de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR e D.O.M.

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE
E TURISMO

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
EDITAL Nº 060/2024
PROCESSO Nº 196/2024

A Prefeitura de Serrana/SP, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ:
44.229.813/0001-23, estabelecida na Rua: Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº
176, Jd. Bela Vista, CEP: 14150-000, na cidade de Serrana/SP, por meio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO, representada
por seu Secretário, no uso de suas atribuições, vem por meio deste COMUNI-
CAR, em acordo com o inciso I, Parágrafo único do Art. 79 da lei 14.133/2021,
fica prorrogado até o dia 30 de maio de 2025 o prazo de inscrições para o Cre-
denciamento 001/2024.
O presente credenciamento se enquadra na hipótese do art. 3º, inciso I, do Decre-
to nº 11.878, de 2024, Lei de Licitações 14.133 e demais normas legais aplicáveis.

Serrana, 28 de fevereiro de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
Prefeito Municipal

Serrana - 06 de março de 2025 - Nº 1.814 3

EDITAL

Acesse o Portal Transparência do site
oficial da Prefeitura de Serrana e fique

por dentro de tudo o que acontece
dentro da Administração Municipal.

www.serrana.sp.gov.br